
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1566 ANO xiX 

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 5 de novembro DE 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

Decreto

DECRETA:

07. SECRETARIA DE DESENVOLVImENTO, TRAbALHO E INCLUSÃO
07.001. Gabinete da Secretária de Desenvolvimento, Trabalho e Inclusão
07.001.11.331. 0019.2049 Transferência de Renda à Família, Jovem e Trabalhador

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 01110 18.200,00                 
18. ENCARGOS GERAIS DO mUNICíPIO
18.002. Recursos Sob Supervisão da Secretaria de Administração
18.002.04.122. 0001.2000 Centralização das Despesas Comuns

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01110 23.520,00                 
TOTAL 41.720,00

16. SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COmÉRCIO E AbASTECImENTO
16.001. Gabinete do Secretário da Indústria, Comércio e Abastecimento
16.001.23.691. 0015.2052 Estímulo ao desenvolvimento de negócios

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01110 41.720,00                 
TOTAL 41.720,00                 

                 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Osasco,   05       de novembro de 2018

ROGÉRIO LINS
Prefeito

DECRETO  N.º  11.860, de 05 de novembro de 2.018

                 "Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências." 

                 ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, na importância de R$ 41.720,00 (quarenta e um mil,
setecentos e vinte reais), de acordo com o inciso III do artigo 4º da Lei 4866, de 27 de dezembro de 2.017, observando-se as classificações
Institucional, Econômica e Funcional-Programática, conforme segue:

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o artigo 43, § 1º,
Inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme abaixo:

Hamilton Garcia Sant'Anna Filho
Secretário de Indústria, Comércio e Abastecimento

Pedro Sotero de Albuquerque
Secretário de Finanças



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 5 de novembro de 2018          

DECRETA:

08. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
08.001. Gabinete do Secretário de Educação
08.001.12.122. 0001.2026 Gestão das Ações de Apoio Administrativo e Operacional

339030 MATERIAL DE CONSUMO 01200 12.770,00                
08. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
08.002. Depto de Educação
08.002.12.361. 0024.2026 Gestão das Ações de Apoio Administrativo e Operacional

339030 MATERIAL DE CONSUMO 01200 74.000,00                
08. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
08.002. Depto de Educação
08.002.12.365. 0007.2006 Ampliação das parcerias para oferta de vagas na educação infantil

335041 CONTRIBUIÇÕES 01200 400.000,00              
08. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
08.002. Depto de Educação
08.002.12.365. 0007.2026 Gestão das Ações de Apoio Administrativo e Operacional

339030 MATERIAL DE CONSUMO 01200 49.300,00                
TOTAL 536.070,00

08. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
08.002. Depto de Educação
08.002.12.361. 0024.1017 Reforma e ampliação de próprios municipais

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01200 149.090,00              

08. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
08.002. Depto de Educação
08.002.12.365. 0007.1017 Reforma e ampliação de próprios municipais

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 01200 386.980,00              
TOTAL 536.070,00              

                 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Osasco,  05        de novembro de 2018

ROGÉRIO LINS
Prefeito

DECRETO  N.º  11.861, de 05 de novembro 2.018

                 "Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências." 

                 ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, na importância de R$ 536.070,00 (quinhentos e trinta e
seis mil e setenta reais), de acordo com o inciso II do artigo 5º da Lei 4866, de 27 de dezembro de 2.017, observando-se as classificações
Institucional, Econômica e Funcional-Programática, conforme segue:

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o artigo 43, § 1º,
Inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme abaixo:

josé Toste borges
Secretário de Educação

Pedro Sotero de Albuquerque
Secretário de Finanças

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 5 de novembro de 2018     

 
 

 
 

1 

 
7 13                                                                                                                                                                                                                                               19                                                                                                                                                                                                        
 
RESUmO DAS PORTARIAS 
05/11//2018 
 
 
ROGÉRIO LINS, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei;  
 
RESOLVE: 
 
 
ExONERAR: 
 
 
PORTARIA Nº 2231/18 - ExONERAR, A PEDIDO, FAbIANA mÁRCIA ALbUQUERQUE 
DA SILVA, matricula 173.610 do cargo de provimento efetivo de PDI - I -  da Secretaria de 
Educação. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de 
Outubro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 2232/18 - ExONERAR, A PEDIDO, LUCÉLIA mACIEL bARbOSA, matricula 
175.099 do cargo de provimento efetivo de PDI - I -  da Secretaria de Educação. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de Outubro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 2233/18 - ExONERAR, A PEDIDO, ERLANDA SANTOS SOUSA, matricula 
190.834 do cargo de provimento efetivo de PDI - I -  da Secretaria de Educação. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de Outubro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

 
PORTARIA Nº 2234/18 - ExONERAR, A PEDIDO, ROSELI ALVES DE OLIVEIRA, 
matricula 185.914 do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO DE ENFERmAGEm -  da 
Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
22 de Outubro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 2235/18 - ExONERAR, A PEDIDO, mARIA AURÉLIA DA SILVEIRA 
ASSONI, matricula 150.479 do cargo de provimento efetivo de ENFERmEIRO -  da Secretaria de 
Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de 
Outubro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

PORTARIA Nº 2236/18 - ExONERAR, A PEDIDO, DENISE HARUmI NAKANISHI, 
matricula 99.288 do cargo de provimento efetivo de mÉDICO NEUROPEDIATRA DIARISTA -  
da Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 16 de Outubro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 5 de novembro de 2018          

 
 

 
 

2 

 
PORTARIA Nº 2237/18 - ExONERAR, A PEDIDO, REjANE AUxILIADORA SOUZA 
CAbEÇA, matricula 188.944 do cargo de provimento efetivo de mÉDICO NEONATOLOGISTA 
PLANTONISTA -  da Secretaria de Saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de Outubro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
 

NOmEAR: 

 
PORTARIA Nº 2238 / 2018 - NOmEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 836, de 17 
de abril de 1969 e suas posteriores alterações, para exercer o cargo de provimento efetivo 
ELETRICISTA, referência e grau 01-A – Tabela 7 - LC.343/2018 e jornada de 40 horas semanais, o 
senhor abaixo descrito. 
Classificação.              Nome                                                  Nº R.G 

         50º                   CELSO SILVA                                                 17486902 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as     disposições em contrário. 
 
 

 
PORTARIA Nº 2239 / 2018  - Em cumprimento a determinação judicial expedida pelo Tribunal de 
Justiça do Estado de São Paulo - Comarca de Osasco - Foro de Osasco - 2ª Vara da Fazenda Pública – 
PROCEDImENTO COmUm – CLASSIFICAÇÃO E/OU PRETERIÇÃO – PROCESSO 
DIGITAL Nº 1024058-72.2018.8.26.0405, PROCESSO ADmINISTRATIVO Nº 23.181/2018, 
NOMEAR, nos termos do artigo 20, I, da Lei Municipal n° 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, para exercer o cargo de provimento efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
referência e grau 13-A – Tabela 7 - LC.  343/2018 e jornada de 30 horas semanais, a senhora abaixo 
descrita:  
 
  
  CLASS.         NOME     Nº R.G 
   738º                PALOMA FERRAZ   40685217 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as     disposições em contrário 

 
 

 
OUTROS: 

 
 
PORTARIA Nº 2223 / 2018 - DESIGNAR, a Senhora ROSELI LOPES PAGAN, mATRICULA 
190.720, para compor a COmISSÃO COmO REPONSÁVEL PELA GESTÃO DE 
CONTRATOS E DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO, como titular, em substituição ao senhor 
EDIVALDO AmARA DA SILVA. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  
revogadas as disposições em contrário. 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 5 de novembro de 2018     

 
 

 
 

3 

PORTARIA Nº 2224 / 2018 - DISPENSAR DO PONTO os servidores mARIANA mORÁS DOS 

SANTOS matrícula 179.270, DENISE APARECIDA DA SILVA SIQUEIRA matrícula 94.594, 

GILbERTO VIEIRA WANDERLEY matrícula 45.331, para participarem do curso ‘ A 

ELABORAÇÃO DOS EDITAIS DE CHAMAMENTO PÚBLICO DA LEI 13.019/2014 ”- na 

Cidade de São Paulo – SP, no dia 09/11/2018. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogados as disposições em contrário 

 

 

PORTARIA Nº 2225 / 2018 - DISPENSAR DO PONTO a servidora jACQUELINE ROCHA 

DOS SANTOS matricula 159.894 para participar do curso de “PLANEJAMENTO 

ESTRATÉGICO E BALANCED SCORECARD NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA” - na 

Cidade Fortaleza – CE, no período de 20 a 23 de novembro do ano em curso. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em contrário. 

 

 
PORTARIA Nº 2226 / 2018 -  DISPENSAR DO PONTO a servidora PAULA CAmPOS DELL 

OmO matricula 191.424 para participar do curso de “PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E 

BALANCED SCORECARD NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA” - na Cidade Fortaleza – CE, no 

período de 20 a 23 de novembro do ano em curso. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogados as disposições em contrário. 

 

 
PORTARIA Nº 2227 / 2018 -  DISPENSAR DO PONTO a servidora ANA CLARA CITELLI 

matricula 190.553 para participar do curso de “PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E 

BALANCED SCORECARD NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA” - na Cidade Fortaleza – CE, no 

período de 20 a 23 de novembro do ano em curso. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogados as disposições em contrário. 

 

 
PORTARIA Nº 2228 / 2018 - DISPENSAR DO PONTO o servidor EDUARDO FERREIRA 

GUImARÃES matricula 184.627 para participar do curso de “PLANEJAMENTO 

ESTRATÉGICO E BALANCED SCORECARD NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA” - na 

Cidade Fortaleza – CE, no período de 20 a 23 de novembro do ano em curso. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em contrário 

 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 5 de novembro de 2018          

 
 

 
 

4 

PORTARIA Nº 2229 / 2018 -  DISPENSAR DO PONTO o servidor DOUGLAS DELGADO 

matricula 191.754 para participar do curso de “CICLO DE POLÍTICAS PÚBLICAS” - na Cidade 

de São Paulo – SP, nos dias 26 e 27 de novembro do ano em curso. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogados as disposições em contrário. 

 
PORTARIA Nº 2230 / 2018 - DISPENSAR DO PONTO o servidor RICARDO DERLI DE 

OLIVEIRA GAbRIEL matricula 138.839 para participar do “SEMINÁRIO DE INOVAÇÃO 

NAS TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS” - na Cidade Brasília – DF, no dia 13 de novembro do 

ano em curso. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 5 de novembro de 2018     

SECRETARIA DE administraÇão

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO nº. 00.066/2018

NOTA DE EMPENHO nº 24728/2018
CV nº. 014.DCLC.009.2018.02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SS
CONTRATADA: LD SILVA REPRESENTAÇÃO
CNPJ: 32.974.719/0001-10
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO E FORNECI-
MENTO DE BAIAS E DIVISÓRIAS
ASSINATURA: 31/10/2018
VALOR: R$ 75.950,05 (SETENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA 
REAIS E CINCO CENTAVOS)
PRAZO: 10 (DEZ) A 15 (QUINZE) DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 5080/2018

NOTA DE EMPENHO Nº 21756/2018
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SS
CONTRATADA: NICPACK COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA EMBALAGENS E 
DESCARTÁVEIS LTDA
CNPJ: 27.374.838/0001-00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FILME STRETCH
ASSINATURA: 22/10/2018
VALOR: R$ 1.020,00 (HUM MIL E VINTE REAIS)
PRAZO: 15 (QUINZE) DIAS 

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 5086/2018

NOTA DE EMPENHO Nº 24820 e 24821/2018
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SS
CONTRATADA: RDM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MOBILIÁRIO LTDA
CNPJ: 03.668.066/0001-42
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATEIAIS E FERRAMENTAS ELÉTRICAS
ASSINATURA: 31/10/2018
VALOR: R$ 607,60 (SEISCENTOS E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
PRAZO: 15 (QUINZE) DIAS 

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 5098/2018

NOTA DE EMPENHO Nº 22828/2018
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SS
CONTRATADA: LOKTAL MEDICAL ELETRONICS INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA
CNPJ: 59.844.662/0001-90
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL CIRÚRGICO HOSPITALAR
ASSINATURA: 01/11/2018
VALOR: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS)
PRAZO: 05 (CINCO) DIAS 

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº 5103/2018

NOTA DE EMPENHO Nº 24818/2018
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO – SS
CONTRATADA: SINAFAR SISTEMA NACIONAL FARMACÊUTICO EIRELI - EPP
CNPJ: 62.916.416/0001-01
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA CRIANÇAS E ADOLES-
CENTES EM ABRIGOS, SOB CUSTÓDIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO
ASSINATURA: 01/11/2018
VALOR: R$ 457,60 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS)
PRAZO: 10 (DEZ) DIAS 

NOTA DE ENCOMENDA

NOTA DE ENCOMENDA Nº 878/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18.593/2018
DATA: 29/10/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Assistência Social
CONTRATADA: R. SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM 
GERAL EIRELI EPP
OBJETO:  Fornecimento de Gêneros Estocáveis
VALOR: R$ 22.864,98 (vinte e dois mil oitocentos e sessenta e quatro reais e 
noventa e oito centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 873/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19.279/2018
DATA: 01/11/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Cultura
CONTRATADA: MPA PRODUÇÃO E EVENTOS EIRELI ME	
OBJETO: Locação de Materiais Para Eventos
VALOR: R$ 98.885,31 (noventa e oito mil oitocentos e oitenta e cinco reais e 
trinta e um centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 850/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17.368/2018
DATA: 11/10/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Saúde
CONTRATADA: LUCIANE STIGLIANI RIBEIRO EPP	
OBJETO: Fornecimento de Gêneros Estocáveis
VALOR: R$ 2.670,00 (dois mil seiscentos e setenta reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 796/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03.250/2018
DATA: 31/10/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Esportes, Recreação e Lazer
CONTRATADA: ROSS COMÉRCIO DE MERCADORIAS POR ATACADO E 
SERVIÇOS LTDA	
OBJETO: Aquisição de Água Mineral
VALOR: R$ 2.509,00 (dois mil quinhentos e nove reais)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 856/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18.055/2018
DATA: 01/11/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Serviços e Obras
CONTRATADA: L&C COMÉRCIO DE PAPELARIA LTDA EPP	
OBJETO: Material de Escritório
VALOR: R$ 8.382,85 (oito mil trezentos e oitenta e dois reais e oitenta e cinco 
centavos)
NOTA DE ENCOMENDA Nº 855/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18.055/2018
DATA: 25/10/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Serviços e Obras
CONTRATADA: RVS COMERCIAL EIRELI 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 5 de novembro de 2018          

OBJETO: Material de Escritório	
VALOR: R$ 270,86 (duzentos e setenta reais e oitenta e seis centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 857
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18.055/2018
DATA: 26/10/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Serviços e Obras
CONTRATADA: MENDES & MARQUES DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
EDUCACIONAIS LTDA ME 
OBJETO: Material de Escritório	
VALOR: R$ 853,95 (oitocentos e cinquenta e três reais e noventa e cinco 
centavos)

NOTA DE ENCOMENDA Nº 872/2018
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09.974/2018
DATA: 05/11/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Cultura
CONTRATADA: EVENTOS DADDATO EIRELI ME 
OBJETO: Locação de Materiais Para Eventos
VALOR: R$ 16.399,40 (dezesseis mil trezentos e noventa e nove reais e qua-
renta centavos)

ERRATA DE EXTRATO DE NOTA DE ENCOMENDA
ONDE SE LÊ:

NOTA DE ENCOMENDA Nº 819/2018.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.560/2018
DATA: 21/09/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Habitação e Desenvolvimento Urbano 
CONTRATADA: CONSER ALIMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Ventiladores
VALOR: R$ 5.520,00 (cinco mil quinhentos e vinte reais)

LEIA- SE

NOTA DE ENCOMENDA Nº 819/2018.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04.560/2018
DATA: 21/09/2018
CONTRATANTE: Secretaria de Habitação e Desenvolvimento Urbano 
CONTRATADA: CONSER ALIMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Kit Lanches
VALOR: R$ 5.520,00 (cinco mil quinhentos e vinte reais)

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.745/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CANALI-
ZAÇÃO DO TRECHO DO CÓRREGO RICO, ENTRE A AVENIDA PRESIDENTE 
COSTA E SILVA COM A RUA PEDRO DE LORENA, JARDIM HELENA MARIA.

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às 10:00 
horas, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação – CPL, 
ao final nomeado, na sala de Licitações do Departamento Central de Licita-
ções e Compras, localizado na Rua Narciso Sturlini, nº 161, Centro – Osasco/
SP. Aberta a sessão e, dando continuidade aos trabalhos, a Comissão, após 
análise realizada pela Secretaria de Serviços e Obras (fls. 271 a 272) quanto 
à qualificação técnica e pela Secretaria de Finanças quanto à qualificação 
econômico-financeiro (fls.274 a 275) da única licitante participante, procedeu 
à análise dos demais documentos de habilitação ofertado pela interessada, 
procedendo ao seguinte julgamento: HABILITADA: CONSITEC ENGENHARIA 
E TECNOLOGIA LTDA., inscrita no CNPJ nº 02.243.019/0001-94, por atenderem 
todas as exigências editalícias. A Comissão em diligência, conforme fls.276/281, 
registra que à licitante CONSITEC encontra-se apenada nos termos do art. 7º, 
da Lei 10.520/2002 e art. 87, inciso III da Lei 8666/93, o que não a impede de 
participar na presente licitação, nos termos da Súmula nº 51 do Tribunal de 

Contas do Estado de São Paulo, que restringiu os efeitos da penalidade à esfera 
do órgão que a aplicou. Diante do julgamento a senhora Presidente, encerrou a 
presente sessão, devendo o ato ser publicado na Imprensa Oficial do Município 
de Osasco, ficando concedido o prazo de cinco dias úteis, contados da data 
da publicação, nos termos do art. 109, I, “a” da Lei nº 8.666/93, para eventual 
interposição de recurso contra a presente decisão. Nada mais havendo a tratar, 
e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, lavrou-se a presente Ata, que 
segue assinada pela Comissão.

Meire Regina Hernandes
Presidente CPL 01

Membros:

Carmen Cecília de Oliveira ________________________________

Carlos Antônio Carvalhos de Campos _______________________________

Secretaria de Serviços e Obras:

Geraldo Aparecido de Oliveira Leite__________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2018

PROCESSO nº 18.141/2017 – Secretaria de Esportes, Recreação e Lazer - 
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Reforma do Campo 
de Futebol Thomaz Sacho (Corinthinha), localizado na Rua Benedito Soares 
Fernandes, 333 – Vila Yara – Osasco/SP. O Edital poderá ser consultado e/
ou obtido mediante entrega de CD-ROM novo, no Departamento Central de 
Licitações e Compras, situado na Rua Narciso Sturlini, 161 – Osasco/SP, de 2ª 
a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, ou no site 
da Prefeitura do Município de Osasco, no endereço www.transparencia.osasco.
sp.gov.br – Visita Técnica: Conforme Edital - Entrega dos Envelope/Abertura 
dos Envelopes: Dia 23/11/2018 às 10h00min, no endereço acima.

Osasco, 05 de novembro de 2018.
Meire Regina Hernandes

Presidente CPL

SECRETARIA DE assuntos jurídicos

PORTARIA Nº 167/2018 DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

O Diretor do Departamento de Procedimentos Disciplinares, nos termos dos 
artigos 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, instaura Processo Admi-
nistrativo Disciplinar (nº 21.309/2018) contra o servidor de matrícula nº 141.390 
pelo procedimento sumário previsto nos artigos 67 e seguintes da Lei Comple-
mentar 138/2005, podendo ao final ser aplicada a pena máxima de suspensão. 

Osasco/SP. 02 de outubro de 2018.
CLAUDIO LYSIAS DA SILVA
Diretor do Departamento de
Procedimentos Disciplinares

PORTARIA Nº 168/2018 DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

O Diretor do Departamento de Procedimentos Disciplinares, nos termos dos 
artigos 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, instaura Processo Admi-
nistrativo Disciplinar (nº 21.310/2018) contra o servidor de matrícula nº 128.265 
pelo procedimento sumário previsto nos artigos 67 e seguintes da Lei Comple-
mentar 138/2005, podendo ao final ser aplicada a pena máxima de suspensão. 

Osasco/SP. 02 de outubro de 2018.
CLAUDIO LYSIAS DA SILVA
Diretor do Departamento de
Procedimentos Disciplinares



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 9Osasco, 5 de novembro de 2018     

SecretARIA de SEGURANÇA 
E CONTROLE URBANO

Gabinete do Secretário
Processo Adm. Nº. 14945/2018

Interessado: SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E ABASTECIMENTO 
Assunto: LACRE

Despacho:

1) Diante do exposto pela Secretaria de Indústria Comércio e Abastecimento em 
fls. 14 e pelo que consta nos autos, DETERMINO o LACRE do estabelecimento 
MARCIA REGINA RIBEIRO SOARES-ME, sito à Rua Paraíso nº 1738 – Munhoz 
Júnior – Osasco - SP.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 01 de novembro de 2018.
ADILSON CUSTÓDIO MOREIRA

Secretário de Segurança e Controle Urbano - Designado

Gabinete do Secretário
Processo Adm. Nº. 15879/2018

Interessado: AUTO POSTO RECANTO DA SERINGUEIRA LTDA  
Assunto: SOLICITAÇÃO DE LICENÇA ZERO HORA SEM MÚSICA

Despacho:

1) Diante do exposto pelo Departamento de Controle Urbano às   fls.22, e pelo 
que consta nos autos, DEFIRO o pedido do estabelecimento AUTO POSTO 
RECANTO DA SERINGUEIRA LTDA, sito à Avenida dos Autonomistas, nº 6849 
– Quitaúna – Osasco/SP.  

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 01 de novembro de 2018.
ADILSON CUSTÓDIO MOREIRA

Secretário de Segurança e Controle Urbano - Designado

Gabinete do Secretário
Processo Adm. Nº. 15882/2018

Interessado: CONVENIENCIAS AM&C LTDA-ME  
Assunto: RENOVAÇÃO ZERO HORA SEM EXECUÇÃO DE MÚSICA

Despacho:

1) Diante do exposto pelo Departamento de Controle Urbano às   fls.15 (verso), 
e pelo que consta nos autos, INDEFIRO o pedido do estabelecimento CON-
VENIENCIAS AM&C LTDA-ME, sito à Avenida Presidente Kennedy, nº 2470 
– Remédios – Osasco/SP.  

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 31 de outubro de 2018.
ADILSON CUSTÓDIO MOREIRA

Secretário de Segurança e Controle Urbano - Designado

Gabinete do Secretário
Processo Administrativo 019408/2018

Interessado: CROMO COMUNICAÇÕES E IMPORTAÇÕES LTDA
Assunto: Aprovação de critérios técnicos e localização de anúncio publicitário

Despacho:

1) Por atender todas as formalidades do Decreto Regulamentar 10.579/2011, 
bem como os padrões técnicos estabelecidos pela Lei Complementar 206/2011, 
acompanho o parecer constante nos autos e APROVO a instalação do PAINEL 
no local e padrões constante no PA em epigrafe, condicionado a apresentação 
da apólice e novo projeto técnico em 30 dias da data desta publicação, sujeito 
a cassação da presente aprovação e demais sanções previstas em lei;

2) Publique-se;

3) Dar ciência ao interessado para que compareça a Secretária de Finanças, 
Departamento de Receita, no prazo de 15 dias da data desta publicação, para 
o devido cadastramento e expedição da licença;

4) Após, à Secretaria de Finanças para ciência e demais providências.

Osasco, 29 de outubro de 2018
ADILSON CUSTODIO MOREIRA

Secretário de Segurança e Controle Urbano
Designado 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
E da MOBILIDADE URBANA

Atos do Secretário

Assunto: Cadastro Inicial de Transporte Escolar
Considerando os fatos processados, e nos termos do artigo 2º da Lei N.º 
3.431/98, Decreto nº 9456/05, torna público o deferimento dos seguintes Pro-
cessos administrativos: 

PROCESSO:		  NOME
025188/2017		  Clecio Nascimento dos Santos - Mei
025710/2017		  Marcelo Eduardo Maldonado
025398/2017		  Ana Paula Silva Mascarenhas
025767/2017		  Thiago Cerqueira de Jesus - Mei
010850/2017		  Luiz Rabelo de Paula - Mei
021282/2017		  João Moniz Formiga – Mei
017573/2016		  Priscila Amaral Fernandes - Mei  
012484/2017		  Claudio Fernandes da Silva - Mei
001407/2018		  Hederson Abilio Alves – Mei
000875/2018		  Isabel Cristina Rodrigues Correia dos Santos- Mei
000964/2018		  Olavo de Oliveira - Mei
001573/2018		  Rafael Aparecido da Silva - Mei
001299/2018		   Roberto de Farias  Matos – Mei
001406/2018		   Mayara Bianca Ribeiro do Valle – Mei
000701/2018		  Camila Serre da Silva  – Mei
001663/2018		  Diana Alves da Silva 
000426/2018		  Andreia Ferreira Neves Moreno Paes– Mei
001175/2018		  Marcio Antonio Rodrigues  – Mei
000568/2018		  Regina da Silva
000723/2018		  Ana Paula Freitas Lima Gomes – Mei
001647/2018		  Jose de Carvalho Junior
000996/2018		  Aldemar Barbosa – Mei
000812/2018		  Gislaine Cristina Delgado - Mei

Osasco, 25 Outubro 2018
Osvaldo Verginio da Silva

Secretario - Setran



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 10     Osasco, 5 de novembro de 2018          

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO

FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO, Presidente, no uso das atribuições de seu cargo e para dar atendimento ao Egrégio TCESP, respeitando 
o princípio da publicidade dos Atos Administrativos, encaminha Resumo das Portarias de Aposentadoria e outros, conforme segue:

Portarias

Portaria nº  434/2018
Aposentadoria Especial de Professor a ELAINE CRISTINA RIBEIRO FRANCO BARBOSA, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo de 
Professor de Educação Básica I – 27 horas, matrícula da PMO nº 80.451, com proventos integrais e paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, III, 
“a” e § 3º  da Constituição Federal, Art 6º da EC 41/03, Art. 37, §§ 1º E 2º, incisos I,II e III da LC 124/04,  conforme Processo Administrativo nº  6131/2017, 
a partir de  01.11.2018.

Portaria nº  435/2018
Aposentadoria por Idade a MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, servidora ocupante de cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar de Enfermagem, matricula da PMO nº 68.250, com base na média aritmética simples, calculados com base na renda 
mensal reajustada para manter o valor real, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art. 1º da Lei Federal nº 
10.887/2004; e Art. 39 da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo nº 683/2018, a partir de 01.11.10.2018.

Portaria nº  436/2018
Aposentadoria por Idade a ROSELI MARA REIS DE CAMPOS, proporcional ao tempo de contribuição, servidor(a) ocupante de cargo de provimento efetivo 
de  Médico Clínico Geral/Plantonista, matricula da PMO nº 95.511, com base na média aritmética simples, com renda mensal reajustada para manter o 
valor real, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art. 1º da Lei Federal nº 10.887/2004; e Art. 39 da LC nº 
124/04, conforme Processo Administrativo nº 1623/2018, a partir de  01.11.2018,.

Portaria nº  437/2018
Aposentadoria por Invalidez a ELISA DA ANUNCIAÇÃO RODRIGUES VOLPONI, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, servidor(a) 
ocupante de cargo de provimento efetivo de Técnico de Enfermagem, matrícula da PMO nº 91.945, com base na média aritmética simples e com paridade, 
com renda mensal reajustada para manter o valor real, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, I,  e §§ 3º e 8º da Constituição Federal,  Art. 35, §§ 1º, 2º 
da Seção I, capítulo VI da LC nº 124/04, e c/c ECF 70/2012  , conforme Processo Administrativo nº  0873/2018, a partir de   01.11.2018

Portaria nº  438/2018
Aposentadoria por Tempo de Contribuição e Idade a ALICE MAZIERI DE OLIVEIRA, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo de Assistente 
Social – 30 H, matrícula da PMO nº 80.863, com proventos integrais e paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, III, “a” e § 3º da Constituição Federal, 
Art. 6º da ECF 41/03, Art 37, incisos I,II, III da LC 124/04,  conforme Processo Administrativo nº 1870/2018, a partir de  02.11.2018.

Portaria nº  439/2018
Aposentadoria por Idade a VERA LUCIA MENDES DE AGUIAR, servidora ocupante de cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
da PMO nº 93.279, sendo os proventos proporcionais ao tempo de contribuição, com base na média aritmética simples, com renda mensal reajustada 
para manter o valor real, nos termos que dispõe o Artigo 40, §1º, III, “b” e §§ 3º e 8º da Constituição Federal e Art. 1º da Lei Federal nº 10.887/2004; e Art. 
39 da LC nº 124/04, conforme Processo Administrativo nº 2355/2018, a partir de 01.11.2018

DESISTÊNCIA:
Processo nº 375/2018
Requer a Sra. MARIA LUCIA ANTUNES RODRIGUES – matricula 32.178 HOMOLOGAR o pedido de DESISTÊNCIA, conforme despacho em 26.10.2018 
contido nos autos.

Osasco 05 de novembro de 2018
FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ

Presidente do IPMO – Osasco



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 11Osasco, 5 de novembro de 2018     

 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
Autarquia Municipal criada pela Lei 647 de 4 de Julho de 1967 

 
 

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 

 

PROCESSO N. 2670/2018 – RENATA PEDROSO ALEXANDRE GOES SILVA / Técnico em Enfermagem, 
matrícula n. 130.021 – Deferida a Readaptação de Função no período de 13/09/2018 à 13/09/2019, 
sujeita a reavaliação. 

 

PROCESSO N. 3854/2018 – ADRIANA APARECIDA LAURINDO LAGO / Servente de Escola, matrícula 
n. 133.954 – Deferida a Readaptação de Função no período de 29/10/2018 à 29/10/2019, sujeito a 
reavaliação. 

 

PROCESSO N. 3694/2018 – DENISE VICENTE / Servente de Escola, matrícula n. 158.284 – Deferida a 
Readaptação de Função no período de 23/10/2018 à 23/10/2020, sujeito a reavaliação. 

 

PROCESSO N. 4043/2018 – MARIA MONTE SERRAT BRUM SANTOS / Servente de Escola, matrícula 
n. 131.926 – Deferida a Readaptação de Função no período de 18/10/2018 à 18/10/2020, sujeito a 
reavaliação. 

 

PROCESSO N. 3628/2018 – TEREZA APARECIDA DA SILVA / Servente de Escola, matrícula              
n. 155.374 – Deferida a Readaptação de Função no período de 19/10/2018 à 19/10/2020, sujeito a 
reavaliação. 

 

PROCESSO N. 4383/2018 – ROSELI CORREIA LIMA / Cozinheira, matrícula n. 150.803 – Deferida a 
Readaptação de Função no período de 19/10/2018 à 19/10/2020, sujeito a reavaliação. 

 

PROCESSO N. 3381/2018 – LUCIA INÊS LEANDRO PONTES / Cozinheira, matrícula n. 150.981 – 
Deferida a Readaptação de Função no período de 13/09/2018 à 13/09/2020, sujeito a reavaliação. 

 

PROCESSO N. 3271/2018 – MERYLIN CRISTINA SOUZA PRADO / Atendente, matrícula n. 133.778 – 
Deferida a Readaptação de Função no período de 14/09/2018 à 14/09/2020, sujeito a reavaliação. 

 

PROCESSO N. 2186/2018 – SILVIA REGINA DOS SANTOS CARVALHO / Pajem, matrícula n. 104.841 
– Deferida a Readaptação de Função no período de 20/09/2018 à 20/09/2020, sujeito a reavaliação. 

 

PROCESSO N. 3230/2018 – LINDACI DA SILVA MESQUITA / Auxiliar de Limpeza, matrícula n. 2.946 
(FITO) – Deferida a Readaptação de Função de forma DEFINITIVA, a partir de 16/10/2018. 

 

PROCESSO N. 0378/2009 – KLEBER MARCELO WITHAKER / Guarda Civil, matrícula n. 18.400 – 
Deferida a Readaptação de Função de forma DEFINITIVA, a partir de 29/10/2018. 

 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 12     Osasco, 5 de novembro de 2018          

 

 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO 
Autarquia Municipal criada pela Lei 647 de 4 de Julho de 1967 

 
 

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO – continuação 

 

PROCESSO N. 3804/2018 – ANGELA CECILIA BRITO SOUZA / Servente de Escola, matrícula            
n. 135.982 – Deferida a Readaptação de Função de forma DEFINITIVA, a partir de 26/10/2018. 

 

PROCESSO N. 3939/2018 – EZIDIA CARDOSO DE OLIVEIRA CORDEIRO / PEB - I, matrícula            
n. 155.524 – Deferida a Readaptação de Função de forma DEFINITIVA, a partir de 24/10/2018. 

 

PROCESSO N. 1203/2011 – MARCOS HUMBERTO DE OLIVEIRA / Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
n. 90.886 – Manter a Readaptação de Função de forma DEFINITIVA, a partir de 21/06/2018.  

 

PROCESSO N. 0431/2009 – ROGERIO GONÇALVES FERREIRA / Guarda Civil, matrícula n. 18.649 – 
Manter a Readaptação de Função de forma DEFINITIVA, a partir de 10/10/2018.  

 

PROCESSO N. 3443/2018 – NILZETE MOURA PEREIRA / Oficial de Escola, matrícula n. 152.741 – 
Indeferida a Readaptação de Função em 16/10/2018. 
 
 
PROCESSO N. 0511/2014 – ELAINE CRISTINA BIDIN MARTO / PEB - I, matrícula n. 80.796 – 
Suspensa a Readaptação de Função a partir de 10/09/2018. 

 

PROCESSO N. 0444/2007 – MARCELO LEITE DA SILVA / Guarda Civil, matrícula n. 18.362 – 
Suspensa a Readaptação de Função a partir de 20/09/2018. 

 
 
 
PROCESSO N. 0766/2015 – LUIZ CESAR DA SILVA / Guarda Civil, matrícula n. 34.131 – Suspensa a 
Readaptação de Função a partir de 18/09/2018. 
 
 
PROCESSO N. 1899/2017 – ROSILDA APARECIDA DE ALMEIDA / Cozinheira, matrícula n. 150.903 – 
Suspensa a Readaptação de Função a partir de 21/09/2018. 

 
 

PROCESSO N. 0181/2009 – JOSE FRANCISCO BARBOSA / PEB - II, matrícula n. 95.907 – Suspensa a 
Readaptação de Função a partir de 18/10/2018. 

 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 13Osasco, 5 de novembro de 2018     

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal

Processo nº 1.461/2018
Pregão Presencial nº 018/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CAFÉ, CHÁ, LEITE E AÇÚCAR 
PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE OSASCO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS, NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
EM LOTE ÚNICO. Tendo em vista o cumprimento de todas as exigências contidas na Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, e com aplicação 
subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, ADJUDICO o objeto da licitação, pelo menor preço à empresa:
CDC COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA COTRIM – EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 24.924.778/0001-55, para o LOTE ÚNICO no valor de R$ 46.358,80 
(quarenta e seis mil, trezentos e oito reais e oitenta centavos).

Osasco, 29 de outubro de 2018.
Rafael Ramos Feijó Munhoz

Pregoeiro

Processo nº 1.461/2018
Pregão Presencial nº 018/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE CAFÉ, CHÁ, LEITE E AÇÚCAR 
PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE OSASCO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS, NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
EM LOTE ÚNICO. Tendo em vista o cumprimento de todas as exigências contidas na Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, e com aplicação 
subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, HOMOLOGO o objeto da licitação, pelo menor preço à empresa:
CDC COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA COTRIM – EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 24.924.778/0001-55, em LOTE ÚNICO no valor de R$ 46.358,80 (qua-
renta e seis mil, trezentos e oito reais e oitenta centavos).

Osasco, 29 de outubro de 2018.
Dr. Elissandro Márcio Silva Lindoso

Presidente


